
Муниципальное казённое  общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа п.Подрезчиха Белохолуницкого района 

Кировской области 

 

 

Приказ 

23.08.2023  г.                                                                                                                       № 62/4 

Об утверждении Плана мероприятий по  

осуществлению мер, направленных  

на недопущение незаконных сборов  

денежных средств с родителей 

 (законных представителей) обучающихся 

В целях противодействия коррупции в сфере деятельности МКОУ СОШ 

п.Подрезчиха  и организации работы по устранению порождающих коррупцию причин и 

условий, обеспечения законности в деятельности школы, защиты законных интересов 

граждан от угроз, связанных с коррупцией в системе образования, согласно Федеральному 

закону «О противодействии коррупции» от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ,  на основании 

комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся в образовательных учреждениях, 

утверждённого Правительством Российской Федерации 28.06.2013 г., письма 

Министерства образования, науки и молодежной политики от 20.02.2017 г. № 47-2643/17-

11 «О незаконных сборах денежных средств образовательными учреждениями и 

репетиторстве», приказываю:  

         1.   Утвердить прилагаемый к настоящему приказу План мероприятий по 

осуществлению мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных 

средств с родителей (законных представителей) обучающихся в МКОУ СОШ 

П.подрезчиха  (далее по тексту – План - приложение № 1 к настоящему Приказу). 

         2.   Ответственным исполнителям, указанным в Плане: 

                      2.1. Обеспечить организацию работ по исполнению мероприятий Плана; 

                   2.2. Предусмотреть работы по реализации мероприятий Плана при текущем и 

перспективном планировании. 

                     2.3.Вносить своевременно необходимую соответствующую корректуру в 

План согласно изменениям и дополнениям, вносимым законодателем в действующее 

законодательство. 

         3. Работникам МКОУ СОШ п.Подрезчиха: 

                     3.1. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся. 

                     3.2. Установить, что работники МКОУ СОШ п.Подрезчиха несут 

персональную ответственность (дисциплинарную) за неправомерный сбор денежных 

средств с родителей представителей), а также за недостоверное (законных 

информирование и родителей (законных представителей) обучающихся по данному 

вопросу. 

         4. Разместить настоящий приказ на информационных стендах  и на сайте 

образовательной организации 

         5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 Директор                                                              Т.А.Архипова 

 



Приложение № 1 

к приказу № 62/4 от 23.08.2023 год 

План мероприятий по осуществлению мер,  направленных на недопущение незаконных 

сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в МКОУ 

СОШ п.Подрезчиха на 2023-2024 учебный год 

 № п/п Наименование мероприятий Исполнители Сроки 

исполнения 

1. 

 

Проведение информационно-

просветительской разъяснительной работы с 

работниками школы, родителями 

(законными представителями) обучающихся 

по вопросу привлечения и расходованию 

добровольных пожертвований и целевых 

взносов физических лиц, а также мерах по 

предупреждению незаконных сборов 

средств с родителей (законных 

представителей) 

директор  1 раз в четверть 

2.      Организация работы постоянно 

действующей «горячей линии» по 

вопросам незаконных сборов денежных 

средств в  школе по номеру  телефона: 

8(83364) 4-98-90  

директор Постоянно 

3. 

 

 

Размещение (обновление) на 

официальном сайте организации  

телефонов «горячих линий», адресов 

электронных приемных (в т.ч. 

правоохранительных и контрольно-

надзорных органов), необходимых в 

случаях, когда действия  (бездействия) 

руководителя и работников организации 

нарушают права и законные интересы 

родителей (законных представителей), 

обучающихся (нарушение правил приема в 

ОО, факты незаконных сборов денежных 

средств) 

ответственный  

за размещение 

материалов на 

персональном сайте 

школы 

постоянно 

4.      Проведение мониторинга мнения родителей 

(законных представителей) обучающихся 

школы  по вопросам оказания платных 

образовательных услуг, привлечения и 

расходования добровольных пожертвований 

и целевых взносов физических лиц  

классные 

руководители  1-9 

классов 

 раз в год 

5.     Обеспечение представления потребителям 

образовательных услуг информации о  

перечне  услуг, оказываемых образовательной 

организацией  бесплатно в рамках реализации 

общеобразовательных программ  

 классные 

руководители 1-9 

классов 

Постоянно 

 



 


		2023-11-21T14:51:30+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П.ПОДРЕЗЧИХА БЕЛОХОЛУНИЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ




